

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 25/04/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh, UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bảo tồn và phát huy giá trị các di sản, công trình có giá trị tiêu biểu của huyện; có ý nghĩa chính trị, lịch sử, văn hóa, truyền thống đặc sắc của địa phương để góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam vì sự phát triển bền vững đất nước.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả trong việc bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa tiêu biểu của huyện. Quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch phải tuân thủ các quy định về quản lý Nhà nước trên lĩnh vực di sản văn hóa và các quy định pháp luật liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chủ yếu

a. Tu bổ, tôn tạo, phát huy giá trị di tích

- Di tích lịch sử - văn hóa, kiến trúc nghệ thuật cấp quốc gia:
 - + Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện dự án tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích Tháp Bánh Ít.
 - + Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện dự án bảo quản, tu bổ, tôn tạo di tích Tháp Bình Lâm: Mở rộng khuôn viên, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, hệ thống cây xanh tạo cảnh quan môi trường khuôn viên di tích; thực hiện khai thác, phát huy giá trị di tích phục vụ du khách tham quan.
 - + Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao lập quy hoạch di tích; thực hiện quy hoạch, bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích Mộ Đào Tấn: Xây dựng các hạng mục bảo quản, tôn tạo, phát huy giá trị di tích phục vụ du khách tham quan.
 - + Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện bảo quản, tu bổ di tích vụ thăm sát Nho Lâm.

- Di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh:
 - + Thực hiện quy hoạch tổng thể, mở rộng khuôn viên Nhà lưu niệm nhà thơ Xuân Diệu.
 - + Lập quy hoạch tổng thể, mở rộng tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử Mộ Phó tướng Lê Tuyên.
 - + Lập quy hoạch tổng thể, bảo quản, tu bổ di tích lịch sử Mộ Lê Đại Càng.
 - + Thực hiện quy hoạch tổng thể, đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử Đình làng Vinh Thạnh.
 - + Đầu tư tu bổ, chống xuống cấp di tích lịch sử Đình Ngọc Thạnh.
 - + Đầu tư xây dựng nhà biểu diễn nghệ thuật Tuồng tại Đền thờ Danh nhân văn hóa Đào Tấn.
 - + Lập quy hoạch, mở rộng tu bổ di tích Nước Mặn – Nơi phơi thai chữ Quốc ngữ.
 - + Bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích mộ Lê Công Miễn.
 - + Bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích mộ Nguyễn Diêu.

b. Bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể

- Duy trì, phát triển có hiệu quả hoạt động của Hội đánh bài chòi dân gian huyện; đầu tư phương tiện, trang thiết bị phục vụ đánh bài chòi phù hợp với yêu cầu mới; phát triển mạnh mẽ phong trào hô, hát bài chòi dân gian, thành lập câu lạc bộ Bài chòi tại các địa phương.
- Hỗ trợ duy trì hoạt động biểu diễn các Đoàn nghệ thuật tuồng không chuyên của huyện; hình thành một đội biểu diễn trích đoạn Tuồng tại Đền thờ Danh nhân văn hóa Đào Tấn để phục vụ khách tham quan du lịch.
- Thực hiện có hiệu quả Đề án Bảo tồn và phát huy các lò võ cổ truyền tiêu biểu của tỉnh; nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ võ cổ truyền trên địa bàn huyện. Đặc biệt, là 02 võ đường Chùa Long Phước và võ đường Phi Long Vĩnh trở thành nơi thực hành, truyền dạy di sản văn hóa phi vật thể Võ cổ truyền Bình Định và phục vụ du khách đến tham quan.
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận Lễ hội Đô thị Nước Mặn là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Nâng tầm tổ chức Lễ hội Đô thị Nước Mặn cả về nội dung và hình thức với quy mô cấp tỉnh.
- Tổ chức các lớp truyền dạy, thực hành di sản văn hóa phi vật thể trong cộng đồng. Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị các làng truyền thống tiêu biểu, gắn kết với phát triển kinh tế du lịch.

c. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong di sản văn hóa

Quảng bá các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh của huyện trên các cổng, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các app về du lịch của tỉnh nhằm mục đích cung cấp và cập nhật thường xuyên các thông tin liên quan đến di tích, danh thắng

cho Nhân dân và du khách trong và ngoài nước khai thác, sử dụng, góp phần tuyên truyền, quảng bá di tích.

d. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực di sản văn hóa

- Tổ chức, cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Bổ sung, nâng cao chất lượng đội ngũ thuyết minh viên phục vụ tại các di tích, danh thắng, công trình tiêu biểu.

- Biên soạn tài liệu hướng dẫn, giới thiệu di tích, danh thắng với nội dung, hình thức đáp ứng nhu cầu thông tin cho du khách tham quan.

- Tổ chức Hội thảo Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Tuy Phước - Bình Định gắn kết với phục vụ phát triển kinh tế du lịch.

e. Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá di sản văn hóa

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Liên hoan Nghệ thuật Bài chòi dân gian toàn tỉnh tại huyện Tuy Phước.

- Phối hợp với Sở Du lịch kết hợp khai thác loại hình du lịch văn hóa Chăm với các loại hình du lịch văn hóa trên địa bàn huyện như: Du lịch làng nghề truyền thống, làng hát tuồng, làng võ cổ truyền, hội bài chòi dân gian...

- Duy trì, tham gia tổ chức Liên hoan Quốc tế Võ cổ truyền Việt Nam tại Tuy Phước - Bình Định, góp phần bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Võ cổ truyền Tuy Phước nói riêng và Bình Định nói chung. Hàng năm, tổ chức Giải võ cổ truyền các võ đường trên địa bàn toàn huyện.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan báo chí, đài phát thanh và truyền hình tỉnh nhằm tuyên truyền, quảng bá giá trị di sản văn hóa của huyện. Tập trung giới thiệu rộng rãi các di sản văn hóa cho du khách trong và ngoài nước thông qua ấn phẩm quảng cáo, tập gấp, sách hướng dẫn, mạng internet, các cuộc hội chợ, triển lãm,...

2. Giải pháp thực hiện

a. Phổ biến, nâng cao nhận thức, pháp luật về di sản văn hóa

- Tăng cường tập huấn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa, nhất là trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức các chương trình, hoạt động tương tác, xã hội hóa trong công tác truyền thông để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp với các cơ quan báo, đài đẩy mạnh tuyên truyền, xây dựng chuyên mục về Kế hoạch này phát sóng hàng tuần trên sóng truyền thanh huyện, trên Cổng thông tin điện tử huyện về kết quả thực hiện Kế hoạch; đồng thời huy động sự đóng góp, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân cho hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

- Gắn kết các hoạt động bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở.

b. Đẩy mạnh xã hội hóa nguồn lực thực hiện Kế hoạch

- Huy động sự quan tâm, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân và xã hội đối với hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa để tranh thủ nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Đối với các nhiệm vụ của Kế hoạch, các đối tượng được hưởng lợi tham gia đóng góp dưới các hình thức: Khuyến khích liên doanh, liên kết với các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp ở trong và ngoài tỉnh trong việc đầu tư cho hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

c. Cơ chế phân bổ nguồn lực

- Căn cứ nhiệm vụ chủ yếu của Kế hoạch và thực trạng của di sản, dự toán kinh phí hằng năm của địa phương, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện báo cáo UBND huyện đưa vào kế hoạch, phân bổ kinh phí cho từng nhiệm vụ chi của huyện phù hợp với nhiệm vụ được giao; hàng năm tranh thủ nguồn kinh phí hỗ trợ của tỉnh và trung ương.

d. Cơ chế quản lý, giám sát sử dụng nguồn lực

- Quản lý việc triển khai và chịu trách nhiệm xây dựng nội dung Kế hoạch do Phòng Văn hóa và Thông tin huyện làm đầu mối; hằng năm, chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan rà soát đề xuất danh mục di sản cần được tu bổ, tôn tạo, khai thác sử dụng, các nội dung nhiệm vụ của Kế hoạch; xây dựng chương trình, dự án, kế hoạch, kinh phí bảo đảm phù hợp với Kế hoạch này, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách và khả năng thu hút các nguồn lực; theo dõi và chịu trách nhiệm về số liệu, tiến độ thực hiện, nội dung báo cáo định kỳ, đột xuất về các dự án, chương trình, nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện tiến độ triển khai các nhiệm vụ; huy động sự tham gia, đóng góp, giám sát của xã hội trong việc thực hiện Kế hoạch. Ngăn chặn kịp thời những biểu hiện tiêu cực, thất thoát, lãng phí nguồn vốn được cấp.

- Tăng cường tập huấn và hướng dẫn địa phương, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và quy định của pháp luật về đầu tư công; nguồn đầu tư, tài trợ từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, cộng đồng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn liên quan tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm về tiến độ thực hiện, kết quả và hiệu quả

của Kế hoạch; báo cáo định kỳ, đột xuất và tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo UBND huyện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức đánh giá, quyết định lựa chọn các di sản, di tích ưu tiên đầu tư tu bổ, tôn tạo thuộc phạm vi thực hiện của Kế hoạch và chịu trách nhiệm toàn diện về tính chính xác, cấp thiết của các di tích được lựa chọn đầu tư tu bổ, tôn tạo. Lập dự án thực hiện các nhiệm vụ, nhu cầu kinh phí và đề xuất các nội dung để thực hiện Kế hoạch này.

- Đơn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch của các địa phương, đơn vị liên quan; hướng dẫn báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch hàng năm theo quy định.

- Tập trung, phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân liên quan khai thác, sử dụng di sản văn hóa phục vụ du khách, phát triển du lịch; xây dựng sản phẩm du lịch đặc thù gắn kết với di sản văn hóa trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá giới thiệu sản phẩm đặc thù về di sản văn hóa tại các sự kiện văn hóa - du lịch trong và ngoài tỉnh.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá di sản văn hóa để nâng cao nhận thức của xã hội về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các phòng, ban, ngành, địa phương liên quan cân đối nguồn vốn đầu tư phát triển của tỉnh và của huyện cho các dự án thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật về đầu tư công.

- Căn cứ theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các phòng, ban, ngành, địa phương liên quan lập dự toán, xây dựng định mức cho các hoạt động để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của huyện.

- Hướng dẫn quản lý tài chính, sử dụng nguồn kinh phí thực hiện.

3. Các phòng, ban, ngành, cơ quan liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các địa phương xây dựng Kế hoạch thực hiện thống nhất và lồng ghép nội dung hoạt động của Kế hoạch với các chương trình, dự án liên quan.

4. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết hằng năm và bố trí ngân sách theo phân cấp quản lý để thực hiện Kế hoạch tại địa phương; báo cáo định kỳ, đột xuất tại địa phương về việc thực hiện Kế hoạch gửi Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

- Thực hiện trình tự, thủ tục đầu tư dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích do địa phương quản lý theo quy định của pháp luật về đầu tư công.

- Chịu trách nhiệm về việc sử dụng kinh phí đúng nhiệm vụ, đối tượng có hiệu quả, không để thất thoát và chịu trách nhiệm về việc không thực hiện được nhiệm vụ của Kế hoạch trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại cơ sở, kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm đối với các trường hợp để thất thoát kinh phí của Kế hoạch.

- Chủ động huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch tại địa phương.

- Nâng cao chất lượng hoạt động và hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa cơ sở; thành lập duy trì và phát triển hội đánh bài chòi dân gian, sinh hoạt câu lạc bộ bài chòi, võ cổ truyền...Bố trí một phần kinh phí hỗ trợ cho hoạt động của câu lạc bộ bài chòi ...

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các di tích lịch sử văn hóa thuộc địa bàn quản lý, không để xảy ra tình trạng xâm hại di tích.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện, yêu cầu các phòng, ban, ngành, cơ quan liên quan của huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để kịp thời hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PCVP-1;
- Lưu: VT, K5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân